SYMMARIA.

1. Iudicem continuationem expectare posse in sequentem vsque diem ad sententia prolationem.
2. Iudicem habere favorabilem in arbitrariis nullum prodesse.
3. Sententiam de iure citari esse eadem die preceptorie citantibus proferendam.
4. Federicum Imperatorem, extrajurisdictionem legem Patavii promulgasse.

Quarto sexagesimo tertio, an iudex iste, qui arbitrium habet procedendi in causa, possit in sequentem diem differre sui arbitrii & sententia prolationem, atque ea die sequenti absque alia citatione sententiam ferre? In iudice ordinario iure Potificio inspecto, res est clara, quod potest: nam hoc in eius arbitrio positum est, vt clarus extra. canon. c. consultius, de offic. deleg. vbi Abb. Felin. colum. 1. Dec. in 2. notab. clare affirmarunt, qui & illud scribunt, ob id multum i prodesse habere in his arbitrariis iudicem favorabilem. Hanc eandem sententiam affirmant Bart. & ceteri in §. Julianus l. §. finita. ff. de demno infectis, vbi inter ceteros Ludovicus Bologn. n. 102. commentum testatur, quibus accedit Afflicus in c. 1. an sine. ex quib. casu fin. an. Marfil. in l. questionis modum. n. 4. de quæst. Curt. iun. in l. post editum,

n. 10. ff. de iud. & Corrafus in l. spe. n. 3. ff. de off. praesidis & ab hac opinione non dissentit Alber. in l. propter andam, §. si quidem. C. de iudic.

De iure vero civili, maius est dubium, nam est magis communis opinio fidei esse quod de iure canonico, vt magis communem opinionem esse testatur Bologn. d. n. 102. nihilominus ipse post Alber. d. §. si quidem, & post Io. Fabr. §. omnis. Instit. de verb. oblig. & Angelum in l. cum ad eo. C. quando prouoc. non est necesse scribit, iudicem non posse differre i sententia prolationem in diem sequentem, sed omnino teneri proferre: ea die preceptorie citationis, & vere hæc Alberici & sequacium opinio in foro feratur: & fatig probatur in l. post editum. §. circum ad dicitur, & in preceptorio de iud. hinc scriptum reliquit Angelus in d. l. cum ad eo, hodie non obseruari illam extrajurisdictionem Federici hic patuam anno 1174. promulgatam. In iudice autem, cui datum est arbitrium, expressè opinor etiã de iure civili posse differre: nam hæc est benignitas quadam, quam obseruare honestum est, nec alteras partes iuris lædit. Relatum iuris Pontificij constitutionem multis modo declarant. Felinus in d. c. consultius. colum. 2. & ibi Dec. in 3. notab. & Bolog. d. §. Julianus. n. 105. & multis sequentibus, & ex illis aliquos referam infra lib. 3. in casu 44.

QUAESTIO LXIII.

Quo in loco sententiam proferre possit iudex arbitrium in causa habens.

SYMMARIA.

1. Sententiam quous in loco proferre an possit iudex, qui procedendi arbitrium habet.
2. Locum iudicij, negotij veritatem non immutare.
3. Delegatum eligere debere tribunal, ad quod valeant partes citari.
4. Locum ad quem partes citandæ sunt, minus esse debere.

Quarto sexagesimo quarto, an iudex iste i quocunque in loco suam ferre possit sententiam, vel potius in loco suorum antecessorum, iuxta l. pen. in fin. de iust. & iure. & l. cum sententiam. C. de sent. & interloc. omni. iud. dicere ego ad libitum quous in loco posse, si modo maiestatis ac decoris ratio habeatur, iuxta l. si cum dies. §. arbitri. ff. de arbitri. nec enim i solennis iudiciorum locus negotij veritatis, quam solam hic iudex spectare debet, auget, vel imminuit, quare quemadmodum arbitri potest vbi que locorum pronunciare, sic iste, quod sine dubio procedit in illis iudiciis delegatis a Principibus, qui tribunal suorum antecessorum non habent: etsi habeant, deesse necesse i est locum vnum eligere, ad quæ partes possint citari, vt scribit Bart. in l. §. de proponis, 2. C. quomodo & quando iud. & Ripa, quem statim referam, sic etiam est in illis ordinariis, qui locum determinatum non habent, nam illi suo arbitrio locum eligere possunt: ita gloss. d. l. cum sententiam. ponit exemplum in iudiciis appellationum Bononiæ, & ibi sequitur Bald.

Declarat non procedere, quando i locus tunc nõ esset vt scripsit Ripa, tracl. pestis, in tit. de privilegij iudicum. n. 5. nec enim ad illum partes possint ac debent citari, nec ibi sententia proferri, sed in loco tunc sese conferre debet iudex, vt ibi etiam partes esse possint, gl. 1. C. de sent. ex breu. reci. Ripa, qui supra, & cum probabilem dubitationem non recipiat hæc questio non amplius immorabor.

QUAESTIO LXV.

An iudex arbitrium habens, iniqua æquis præferre possit.

SYMMARIA.

1. Iudicem habentem arbitrium in causa, non posse iniquum æquis præferre.
2. Iudicem oriendi in syndacatu, si partes enormiter lesit.
3. Principem ex ordinata potestate non posse iniqua æquis præferre.
4. Iudicem habere debere æquitate præ oculis.
5. Iudex non debet esse magis, qui con alteri gratiosus.
6. Iudicem habentem liberum arbitrium, non posse iurisdictionem tollere.

- 9 Recursus superioris, ut super nullitate pronunciet, nunquam soluitur dicitur.
- 10 L. Carmelia Praef. de iure patro. declaratur.
- 11 L. 1. §. ff. quae sent. sine appellata. referenda. explicatur.
- 12 L. ab absentem. C. de accus. exponitur.
- 13 L. Si acc. autoribus. C. de accus. interpretatur.
- 14 Appellationem & nullitatem, in eam causam ad superiorem deferre.
- 15 Rationem ad superiorem non impedit.
- 16 Index ordinarius qui per foras nulliter iudicare soluit, iterum non iudicat.
- 17 Superior ad eum est, cum ex nouis actus sententia est reformanda.
- 18 Ordinaris solus iudicat instantia renouata, cum antiqua acta sunt.
- 19 Licet capiam coram ordinario probare debet, qui superari uisus, si uisionem impedit, uult.
- 20 Sententia nulla ex exceptionis, qui semel iudicatus, iterum iudicat.
- 21 Delegatus qui semel iudicatus, amplius non iudicat.
- 22 L. Index postquam de re iud. declaratur nouo sensu.
- 23 Iudicio appellatione in dubio ordinarius uincit.
- 24 Dicitio, bene idem quod dicitio, recte significat, & de eorum effecta.
- 25 Corrigitur, esse emendare.
- 26 Delegationem suam sententiam declarare non posse.
- 27 Delegatum uerum iudicare, si non seruata forma semel iudicatus.
- 28 Delegationem Principis iterum iudicare, si semel nulliter iudicauit.
- 29 L. si t. proponi. C. quando & quando iudex. declaratur.
- 30 Causa semel in eadem consistorium Principis, ab inferiore non cognoscitur.
- 31 Delegationem ad ueritatem causarum iterum iudicare, & si semel, sed nulliter iudicauit.
- 32 Delegatus qui errore iudicatus, iterum potest iudicare.
- 33 Iudicatus semel in extrajudicialibus ueris iudicare potest.

Quarto sexagesimo primo, in iudici huius, qui semel, sed t nulliter sententiam tulit, iterum eam proferre liceat, ut habet perdifficili questione tunc fuerunt sententia, quot capita, ut inquit Cyn. in l. 2. §. C. de contr. ob. empt. Ne rem ex ordine ac clare absoluum, duos casus constituo, sed duo capita propono. Primum in iudice ordinario, secundum in delegato.

Primum ergo caput propositae questionis sic absoluitur, consistendo regulam affirmatiuam: Ordinarius iterum iudicare potest, si sententia, quam primum protulit, nulla sit, sic regulam affirmatiuam propono. *glo. l. iudex postquam de re iud. ubi Bar. & post eum Alex. n. 20. sic glo. in l. si t. proponi. h. C. quando & quando iudex. Alex. rub. ff. de officio eius. n. 5. Rimo. conf. 42. tit. 1. lib. 4. Fel. in e. qualiter & quando. 2. n. 37. de accen. Vltius, tra. nullitatum in tit. coram quo nullitas prop. post. n. 9. & in tit. de nullitate sententia ex defectu iurisdict. ord. n. 41. uer. saluti in ordinario. Tyr. in l. boues. 5. hac sermone prima l. in n. 40. de uerb. sig. et h. perlexe aliquantulum sit locutus. Solet enim adferri text. l. iam si. C. de sen. & inter. om. iud. quem uere arbitror loqui in ordinario, cui nouis iudex successor aduenit, et is primus elapso magistratus tempore eo foret functus. Sic text. in l. si praesens quasi defersit. C. quando & quando iudex, qui forte ea ratione non probat, quod non loquatur in sententia, sed ualida, ope tamere iustitiae in integrum rescindenda, t cum lata esset contra auctores curatore carere iuxta l. si curatorem. in si. C. de in integrum rest. non nisi in tunc intelligatur in iudici, in quibus lata sententia curatore minor, sine curatore est nulla, ut scribit doctores in l. pen. C. si aduersus rem iud. & post Guid. Papo. q. 494. Sententia scripta Vanius tra. nullitatum, in tit. de nullitate sententia ex defectu ma. d. compar. n. 23. & ille text. loquitur quidem in t sententia lata super defensione appellationis, quae est insertio corruptio nome habeat, ut docuit But. in e. sua nobis. de app. attamen cum vim diffinitionis habeat, ut diffinitio consideranda est. Pal. in d. l. si praesens. Arca. conf. 10. n. 4. Barb. conf. 31. en. 2. h. qui in nostris histericis respondit, citando Pal. in d. l. si praesens. hoc idem satis probatur in l. si accusatoribus. C. de acc. Hic tam sententia aduer-*

sari uidetur text. l. iudex postquam de re iudicatus, iuxta Bar. intellectum ibi, qui cum in ordinario loqui optinuit. Veru infra in secundo capite huius propositae questionis nodum dissoluemus, textumque illum interpretabimur.

Extenditur primum hoc caput, ut locum etiam habeat eo casu, cum ordinarius iudicis iurisdictio prorogata fuisset, nam & tunc lata sententia nulla, durat iurisdictio: tertia est. fuit. Cuid. Papo. q. 464. *Primum*, qui testatur in sacro illo Gratiano politano Conflic. quidam quoque fideliter obseruati, ita in Neapolitano, testatur Antonius Capicijus deca. n. 26. & tradit Vant. d. tra. nullitatum, in tit. coram quo nullitas proponi post. n. 9. si adducitur in hanc sententiam omnes, auctoritate Pauli Castr. in la. C. de iudici, si dicunt, t iurisdictio nem ordinariam a contentendis prorogam, propriam substantiam non mutare: quod ea ratione confirmatur, quia prorogatio actum noui non constituit, sed veterem exte dit. Dec. in l. lilla. n. 13. ff. si certum per. & conf. 497. n. 22. Socian. conf. 5. n. 18. lib. 5. Mar. ling. 300. Boer. q. 284. n. 10. in d. ceterum idemmet actus primus, ut late scripsit Tiraq. in tra. de reu. tra. conuentionali. §. 1. glo. 7. mon. 36.

Declaratur primò hec regula & hoc caput, ut sublate minime censetur paribus & facultas aduenit iudicis superioris, qui nullitatis causa diffinita, iuxta text. ab absent. C. de acc. quam multipliciter intelligunt interpretes nostri, sed crebrius recipiunt distinctionem, quam attulit Bar. in d. l. iudex postquam ubi Alex. n. 10. in d. de re iud. idem Bar. in l. si expressum. n. 24. de appel. Fel. in e. per tuas in si. de sen. e. com. Vltius d. tra. nullitatum in tit. coram quo null. propo. post. n. 8. Distinguit enim sic Bar. aut petit quis ut solum pronunciet iudex sententiam nullam, & tunc superior adiri etiam poterit, ut principaliter super nullitate pronunciet, & in consequentia super causa principali, quod in casu Iacobi Butrigari sententia procedit, ex l. Carmelia Praef. de iure patro. & in L. quada mulier. ff. fam. erci. Verum aliquando animaduerti, id ob coingere in praesentis iuribus ex causa folium nullitatis, sed ob appellationem principaliter interceptam, ob quam ad superiorum totum deouolunt effecta: uerò nullitatis incidenter proposita fuit, ut iura illa sic uisus est intelligere Iac. de Arena, quem reulit Bar. in d. l. si expressum. n. 4. & clarus Alex. conf. 3. n. 9. lib. 4. Dec. conf. 175. n. 5. Vltius tra. nullitatum, in tit. quae & quibus modis nullitas proponi. n. 19. Non pariter ad rem t conferre in l. 1. §. ff. qui sent. sine appel. referend. cum nò aperiat text. ille, qui iudex ille fit, qui supra ea nullitate ex illo calculi errore, vel ex causa illa iuxta expressa iuris constitutionem pronouentem pronunciat, nisi dicatur ad eod conferre in illis uerbis, (sed & si huius questionis iudex,] ubi glo. & Fel. de per tuas in sine. uerò nec ibi habetur distinctio quomodo sit petium confirmari, t incidenter, ut incidenter. Non quoque multum suffragatur de text. d. l. ab absentem, cum eam in e rationem habeat, quod t incidenter & iniquitate quada aduersus iudicem illum constabat: constituit enim text. fundamentum in illa illa iniuria, nec illo in casu, ut docuit Bar. reuocatur condemnatum ille ad praesentium pretorio, ut sententia illam nouo more & contra ius constitutio nis prolatam annullet, Rein consequentiam sententia reformando super negotio principalis pronunciet: quoniam diuinae est, quod priore loco & solò quoddammodo petium iudex reformet, iudicium t principaliter reformari, & eode quo in ordine iudicij antequam sententiam, ut nullam iudex reformet, esse nullam, cognoscere debere tantum illud sit, diuinae est: iure ergo non probatur primum hoc membrum distinctionis Bar. quomobrem idem Bar. in d. l. si t. proponi. & Alex. in d. l. iudex postquam, mon. 20. simpliciter sunt locuti, nulla adhibita distinctione.

Secundum autem membrum distinctionis illud est, ut petitur principaliter iterum pronunciar in causa, si super qua nulliter est pronunciatum, & in consequentiam iam lata sententiam annullari, tunc inquit Bar. ordinarius conueniendus est, qui illa priore loco sententia tulit, sic intelligit d. l. si accusatoribus. C. de accus. & l. 1. C. de sen. & inter. omnium iud. ac etiam l. si praesens. C. quando & quando iudex. Verum in text. l. si accusatoribus, abfolue loquitur, quod causa illa tractabitur coram illo iudice, nec distinguit an de nullitate agatur. Eodem modo loquitur d. ubi ille constitutiones. d. l. 1. & l. si praesens, statim relatae quae rationes sic ut Bar. distinctio

distinção defendi iure non possit, quæ sanã distincção priorè loco à acobò de Arena fur considerata, vt ipsem Bar. in d. l. si vt proponis. n. 3. dñe et re. ceta, sc in hoc parã consti- tãtõ offẽdit, & absolotè affirmat, superiorè a deudum esse, vt sententiã nullam dicat, & iterũ in causã pronunciet. Ex quo deinde subdit, quod quemadmodũ appellatio integrã causã ad iudicẽ ad quem deuoluãt, & nullitatẽ ad superiorem, quod post alios affirmat Cra. conf. 270. col. pen. vers. vno. nũc hanc ego sententiã intelligenẽ credo, cum nunquam superioris authoritas excludat, imò semper ex nupta cõsuetur, iuxta l. vlt. ff. qui sãtisf. cog. 1. Rursus nunquam recursum ad superiorem impedit. Auth. quæ supplicatio. l. c. contra ius, vel vniuersal. & infra attingemus in q. 70. est i- gur in facultate partis, quem velit adire.

Hec tamẽ sententiã intelligitur, vt fortius eo casu procedat, ac locum sibi vendicat, quando 1. index is ordinarius & primus per fordes, (vt nostri dicunt) id est, per iniuriam iudicant, nunc qui de nullitate conuenitur, nulla ratione cõpelli potest, vt ordinarius ipsum iterũ ad eã: sic intelligitur omnes text. lab. sentent. C. de acc. vt reulit Bar. in d. l. si vt proponis. n. 3. Fel. in d. c. per tuas. n. 8. de sent. ex. & late scripsit Vantius in tract. nullitatum, tit. Coram quo nullitas proponi possit. n. 11. qui multis relictis eam articulis rationem, quã ordinarius sibi non debet esse, suã iniquitatis ac turpitudinis cogitior, iuxta l. 1. in prin. C. de appell. & in d. c. per tuas, de supra excomm. cum ceteris relictis à Vantio, qui supra n. 6. Hec quoque declaratio secundo loco intelligitur, vt fortius eo in casu procedat, quando agitur de reformandã 1. sententiã nulla ex nouis actis, cum ex antiquis reformari minime posse scimus, adiri enim tunc superior omnino debet. Est exemplum, secundum interpretes nostros, quando instantia causæ est perempta, sic Salic. in d. l. si accusatoribus, in fin. tit. de l. abfentem, vt reulit Alex. d. iudex posteaquam. n. 21. prope finem. Verũ diuinarẽ et, quoniam superior ille reformabit quidem sententiã, sed ex quibus actis id præstet, ibi non aperitur. Alia tamen ratio hanc ipsã declaratiõnem veram credo, cum enim sententiã sic nulla ex 1. instantia iam peremptã, is iudex non dicitur amplius iudex, sic in terminis respondit Bal. conf. 298. Pramittendum est ad euidentiam in suo lib. 3. quò secutus est Crauer. conf. 270. col. vlt. inquit enim Baldus (& rectè me sententiã) ordinariũ hũc hoc in causã sententiã illam confirmare non posse, solus ergo superior eam confirmabit, quod & late probauit Vantius tract. nullitatum, in tit. de nullitate sententiã ex defectu iuris d. 3. ar. in. n. 115. si vero agatur de ferenda sententiã ex antiquis actis in noua instantia concessã, tunc solus ordinarius potest, cum iam coram eo iudicium coepẽd sit, vt docuit Bal. in Auth. si d. mox iure. C. de ser. sig. & reulit Corfesus in singulari, in verbo, iudicium, incip. Regula. vers. Sexta adduco rñ Bald. quo loco Corfesus octo adiectis declarationibus ad l. vbi capimus eandem declarationẽ Baldi articuli Soc. sen. conf. 274. col. vlt. lib. 1. habet quoque hic qui copit 1. superiorẽ impedit, ne cõposcit, coram ordinario litem iam fuisse ceptãrã ostendit, sic d. l. vbi capimus, declarat Afflicti. dec. 374. n. 3. 4. Ceterã silentio inuolam, quæ loqi possunt apud Socium sen. conf. 4. col. 4. lib. 3. ar. conf. 9. n. 1. conf. 11. n. 3. lib. 1.

Declaratio secundu, vt non procedat, est quando non ipso iure, sed solum ex exceptionis sententiã et nullitate Bald. l. vlt. col. 4. quod. 1. c. de contrab. emp. late Terraq. d. 5. hoc fermone. l. i. in. n. 110. 111.

Secundum questionis propoicæ caput illud est int delegato, qui quamprius iudicauit iure nulliter, sine rectè & solennitè, mouere iure fundus est, nec iterũ cognoscere poterit. Pl. vlt. l. si vt proponis. C. de iur. & quam iudex, & ibi Bar. in n. c. in literis, vbi ceteri omnes de off. deleg. Alex. in d. l. iudex posteaquam. n. 11. de re iud. Rui. conf. 141. n. 3. lib. 4. Vlt. d. r. nullitatem in re. coram quo nullitas proponi possit. n. 1. Tit. d. l. boues, s. hoc fermone. l. i. n. 1. 4. l. de Boer. q. 6. & Bello. l. 3. supplicata. ar. c. 18. 19. quoniam sententiã satis probatur in d. l. si vt proponis. Soleat etiã adferri is text. 1. iudex potest ius, verum non leuiter est dimittit intelligere in delegato, cum ne verbum quidem in eo de delegatione habeatur, quare in ordinario eam intelligere vltus est ibi Bart. n. 3. quem sensum fundatè verba ipsã, quã 1. de iudice simpliciter sunt, sed idem in ordinario tanquam de potentiori significata intelligi debent, iuxta celebre responsũ Frederici Se-

non conf. 208. quem secutus est Cora. lib. 3. Mistel. l. 19. n. 2. quibus addo Dec. in l. 1. §. qui mandatum. n. 5. de off. iud. Verum est animaduertendum, quod si intelligeremus d. l. iudex posteaquam, loqui in ordinario, intrum in modum aduersaretur cõsuetudini iam in primo membro firmatã: quic fice ego intelligo, vt verè non loquatur de sententiã nulliter lata, sed de sententiã vel aqua, vel iniqua, hoc est, contra ius paritioribus ipius iure cõfusa officio est] dictione] debet] 1. ciuidem significatiõis esse scimus, ac dictionem, [recte], vt docuit Bal. in l. 1. col. 2. vers. & nota quod aduerbium bene, C. de appell. quò est secutus in l. in l. d. l. c. 1. §. si ceteri per & in l. ius possidet. n. 8. ff. de acq. p. l. sed dicitur [recte], non solennitatem, sed ius partis obtendit. Ita et in l. non patitur, §. mos quauis, ff. de bon. possid. cõtra tabulas. l. 1. ff. de ius. i. rest. cum ergo is text. l. iudex, dicitur in male, intelligitur non nulliter, sed contra ius paritiorum fice sententiã; non immeritò ergo si is ordinarius nõ est amplius iudex, quia causa per appellationem deuoluatur ad superiorem, d. l. 1. in prin. C. de appell. perpendo etiam text. d. l. iudex in illis verbis, [ampliciter corrigere (sententiã non possit) est] et enim corrigere, idem quod emendare; ac emendare nũ aliud esse scimus, quam actum in re valida in aliqua parte esse fice, substantia ipsã permanet: vt nunc ergo Bart. docuit Dec. in l. d. l. n. 19. 20. C. de eadem. d. l. iudex, qui iudex, [corrigere non possit] presupponit actum sui natura validum, quare re ipsã intelligimus ad rem text. hunc non conferre, est alijs iuribus conclusio probetur.

Extenditur, vt procedat etiam iuxta solam sententiã declarationem, quam delegatus ipse facere nõ potest, sed ipse solus delegat, ex verbis tamen delegati vt tradunt interpretes in c. ex parte. 3. de verb. signif. & clare Alex. respon. 439. in fin. quia respondit in senatoribus Mediolanensibus qui quoad causas sibi commissas delegati dicitur. Est dicitur vt etiam procedat in illis causis, in quibus secundum aequitatem procedi potest, ita colligo ex Rui. conf. 142. n. 3. vers. sic nam prædicta lib. 4.

Declaratio primò non procedit in 1. delegato, qui non obstruat delegatiõnis forma sententiã nulli, et tamen iudicare iterum potest, cum data iurisdicção consumpta nõ fuerit, c. cum dilecti. de rescriptis, vt pariter in arbitro dicitur. L. iud. iura in prin. ff. de recep. arbit. omnes in c. l. i. teri. de deleg. Rui. in vlt. ff. de offic. iur. §. late Tit. d. l. iudex posteaquam. l. i. in 1. 4. Cap. Thololan. q. 31. Alex. d. l. iudex posteaquam. n. 14. de re iud. Vlt. qui supra, Rui. conf. 142. n. 1. lib. 4.

Declaratio secundò non procedit in delegato Principis, qui si nulliter cognouit, exemplo ordinarij iterum cognoscere poterit. Hanc sententiã probauit Ang. in d. l. iudex posteaquam. de re iud. quò secuti sunt alij plures ad Dec. in d. l. iudex posteaquam. de off. deleg. Bello. lib. 3. supplicata. ar. c. 18. & hanc esse equam, ac maiori quãdam benignitate iurisi affirmat Boer. d. q. 6. n. 6. quo loci testatur, eam in sacro l. iud. de gal. Consi. obseruatum fuisse, ea ratione adducitur, quia ordinario hic delegatus equiparatur, cum subdelegare possit, vt ordinarius ipse potest, c. pastoralis, de off. deleg. quin fortius dicitur in causã sibi delegata ordinaria maiore cap. sane, 1. de offic. deleg. si ergo ordinarius, qui semel, sed nulliter iudicauit, iterum sententiã ferre potest, fice in hoc ipso delegato. Huic opinioni ego pariter subscribo.

Non ignoro tamen aliter sensisse Bal. quem crebris ceteri secuti sunt, vt testatur Dec. Boer. & Bello iam relict, & communè testatur Riminal. d. Rub. de off. eius. n. 8. & eã fice vltus est affirmare Fel. in c. qualiter & quando, n. 35. de acc. Ve rã leuius istius opiniois fundamenta, fice facili negotio diluuntur: solet enim ac si ceteri d. i. in d. l. si vt proponis, qui cõplicitè generaliter eam de delegato loquitur, fice simpliciter & generaliter intelligendus est, vt delegati Principis cõprehendat. l. §. & generaliter, de leg. praes. Verum in delegato inferiori à Principe loqui intellexit, & rectè Dec. in d. c. in literis, n. quod fati ostendunt verba illa, non immeritò, Præter id negotium terminandum commissit, J. Dicit enim 1. denud 1. causam iam semel commissam fuisse præ se fert, cum idem quod dicitur iterum, significet gl. l. C. de aduoca. dicitur iud. & in l. i. prior. C. de ass. pig. iam ergo à Præfide, fice quæ ab inferiore à Principe commissã fuit, nec est, quod quis credat, dictionem,

deno. referri ad verbum [terminandum] vt fit sensus, Praefidem commissi negotium iterum terminandū, sicque fieri posse, vt semel commissi Principes, & iterato Praefes, quonia ex Belloni sententia, illud maxime refragatur, quod posteaquam semel i causa corā Principe tractari coepit, illius manus non egredietur. et nostrum, de appell. c. studuisti, c. hie, de offic. deleg. Nota in dec. 48. de refer. in antiq. & dec. 1. de liction. in nouis Dec. cons. 137. lal. cons. 59. & cons. 10. an si lib. 3. & cons. 95. lib. 4. Al. res. pon. 410. n. 1. Alba. cons. 8. n. a. verior ergo est relata aduerfus commendentem sententia.

31 Declaratur tertio, non procedere in delegato ad causam vniuersitatem. sic Ang. in d. l. iudex pōtētiā quā, vbi Alc. n. 17. Fel. in c. qualiter & quando, in d. l. iudex. acc. lal. in l. more n. 9. & Dec. in l. soler. in ff. de iurisd. iud. & Vantius d. tra. nullita. d. tu. coram quo nullitas proponi possit. n. 12. c. a. ratione adducitur, quia ordinario xquiparatur ac pro ordinario habetur, c. c. con. causum. in verb. delegatus, de appell. & gl. vlt. l. i. iudex. C. de iud. lal. num. 8. versus serando fallit, alia attulit Bal. d. l. i. et proponi, col. 3. versus quid sit delegatus.

32 Declaratur quarto non procedere, quando is delegatus per errorem facti iudicasset: sic Alex. in d. l. iudex. n. 1. de re iud. Tyr. d. l. hōnes. 3. hoc sermo. limitatis. h. n. de verb. signi. qui alios aliter sentientes reulit.

Relata duo capita in iudicialibus locum sibi vendicant, in extraiudicialibus vero siue ordinariis, siue delegatus is sit, semper deno poterit iudicari in ordinario videtur text. in c. cum terra, de elect. in delegato tex. in c. significasti, de off. dele. Fel. in c. in literis. n. 1. de off. deleg. Tirac. d. 5. hoc sermo. num. 47. 48.

In casu tunc nostro huius iudicis, qui suo arbitrio procedit, dubitatio non mediocis ex eo insurgit, quod iam sepius diximus arbitratori equiparatus est vt retulit Salic. l. si societatem, §. arbitratorum. num. 5. ff. pro soc. & Alex. d. l. iudex pōtētiā quā, in num. 18. esse idem in eo constitutum, quod in delegato, ergo, &c. cogita.

QVAESTIO LXVIII

Arbitrandi facultas an in successorem, vel iudicis ordinarij, vel delegati, vel arbitri extraiudicialiter electi transeat, & plura in foro quodtidiana multorum auctoritatibus explicata.

SUMMARI A.

- 1 Arbitrandi facultas ad successorem an transeat.
- 2 Iudicis ordinarij pōtētiā & arbitrium ad eius successorem tranfire.
- 3 Arbitrium ad iudicem ordinarij ad successorem tranfire.
- 4 Delegati arbitrium in eius successorem non transmitti.
- 5 Hoc vero inuenimus, in arbit. vbi nulli iud. intellectus.
- 6 Indivisa quōtidie interire.
- 7 L. si seruis communis, ff. de stip. ser. decl. tratur.
- 8 Industria persone vbi est electa, ab ea non reuocatur.
- 9 Fundum aduocata concessa ratione perire, ad successorem non tranfire.
- 10 Fallulam non posse seruari domino per substitutionem.
- 11 Industrias hominis fuisse electione quomodo cognoscatur.
- 12 Industrias non censeri electione, cum eius conscientia operatur.
- 13 Industria electi electi, cui negotiū indeterminate mandatur.
- 14 Industrias esse electione, cum arbitrium mandatur.
- 15 Industrias censeri electi, cum arduum negotium mandatur.
- 16 Delegati pōtētiā non tranfire in eius successorem, etiam si sub nomine dignitatis & priuato procedente tamē nomine priuato, non transmitti.
- 17 Delegatum in cognito factam, dignitatis contemplatione factam censeri.
- 18 L. qui habebat, ff. de reb. dub. exponitur.
- 19 Delegatum pluribus factam, ad successorem nō tranfire.
- 20 Delegati pōtētiā ob vim subiecta materia, ad successorem transmitti. (sorem).
- 21 Delegati sub dignitate transmitti suū arbitrium in successorem.
- 22 Delegatum sub dignitate etiam re non integra arbitrium transmitti in successorem.
- 23 Delegati sub dignitate transmitti in successorem arbitrium super aliquo negotio in facio consistente sibi mandatum.
- 24 Delegatum sub dignitate alterius nōnē arbitrium sibi datum in successorem non transmitti.

- 25 Delegatum amicitie causā datum, suam pōtētiā et arbitrium in successorem non transmitti.
- 26 Arbitri extraiudiciali electo non arbitrate, an eius arbitrium in successorem transeat.
- 27 Cardinalem arbitrum electum, et extraiudicialiter iudicem, suam pōtētiā suo successori non transmitti.
- 28 Arbitrium persone datum, quid personale censeri.
- 29 Arbitrium non tranfire in heredem illius, qui extraiudicialium arbitrari debuit.
- 30 Iurisdictionem facultatem a parte parti delatam non tranfire ad heredem iurari debentis.
- 31 Declarandi facultatem in heredem transmitti.
- 32 Arbitrium extraiudiciale datum etiam super accidentia necesse non transmitti in successorem.
- 33 L. si contra, ff. pro soc. sensus & declaratio.
- 34 Accidens aliquando substitutioni immutari.
- 35 L. domum, ff. de contrahen. empt. explicatur.
- 36 Alex. d. distinctio quadam explō.
- 37 Arbitrium in successorem tranfire cum defectu vnius partium, primus arbitri arbitrium suum proferre non potuit.
- 38 Conditionem pro impleta haberi, cum si impleta sit per eum, cuius causa impleri debet.
- 39 Dots siuore datum arbitrium ad successorem tranfire.
- 40 L. 3. C. de dōti. promiss. declaratur.
- 41 L. cum post, §. gener. ff. de iure dotum, explicatur.
- 42 Incertum siuore dōti non vitare.
- 43 Incertum illud non dici, quod per relationem ad aliud certum reddi potest.
- 44 Arbitrium re non integra in successorem tranfire.
- 45 Mandatum re non integra morte non finiri.
- 46 Baldi ratio quadam reiecta.
- 47 Arbitrium in successorem tranfire, quando quis alterius iactura locupletaretur, non sentio aliquo arbitrio.
- 48 Doctorum quāpleximum non sentio aliquo contraria in vna fide specie reddita.
- 49 Iudicē esse debere, ne quis cui aliena iactura locupletetur.
- 50 Iudicem a duferus iniquitatis suam officium impariari.
- 51 Arbitrium in successorem tranfire ratione preabule cōcessio.
- 52 Certum illud dici, quod per relationem ad aliud certū efficitur, etiam pro forma, & nominatum requiritur certum.
- 53 Priuilegium quid certum continere, cum per relationem ad aliud certissari potest.
- 54 Instrumentum in sine instrumenti adscriptum, esse certum.
- 55 Arbitrium tranfire in successorem de iure Canonice.
- 56 Arbitrium eadē poie.

Varo sexagesimo octo, an huius arbitrij facultas & pōtētiā ad successorem transeat, cum is iudex causam distine nos potuō. Quo p̄sens perditiciis questio clarē & dilucidē explicetur, duo capita distinguenda sunt. Primum, quando in iudicio controuerfa & his distinnenda est, Secundum, quando extra iudicium. Et in singulis capitibus de ordinarij & delegati pōtētiā, qua potero diligētia, agam.

Primum ergo caput illud est, cum iudicialiter in foro questio agitur, in quo quidem capite prima est cōfinitio conclusio, in ordinario, cuius pōtētiā, cō controuerfiam non distinnente, ad successorem transeat, cō controuerfiam non distinnente, ad successorem transeat, cō de off. deleg. Dec. in l. more, n. 10. 2. & ibi lal. n. 18. de iurisd. ord. iud. qui eam adferuntur, quia in eo radicata iurisdictione dicitur, vel verius secundum Alciat. in rub. de off. ord. n. 5. iure proprio eam habet, non mirum si transmittit.

Extenditur etiam in iudicio ordinarij, Fel. in c. relatio, in fin. de off. deleg. post Calder. quem citat nam tunc per morte delegatus, nec iurisdictione adiuncti extinguitur, sed cum illa ordinarij perpetuat, & naturam ordinarij assumit, vt deo tranfit in successorem pōtētiā ordinarij, sic & adiunctum eam retinet, quoad secundum ordinariū illi primo succedentem.

Secunda est conclusio, in simpliciter delegato, qui non pōtētiā facultatem hanc in successorem transtant, et sic Bart. in d. l. more, n. 7. & ibi Dec. n. 1. clar. lal. n. 65. illa principia ratione vitur quonia persone industria electa cōtetur, ex §. hoc vero inuenimus, in arbit. vbi nulli iud. quem text. sic citat glo. in l. 3. qua. in verbo, antequā de iurisd. ord. in iudic. & in l. rale patū, §. vlt. de pact. quz aculit Lucius. §. 1. de status leg. Verum t̄ in text. §. hoc vero à quo sumitur argumenta

argumentatio à sensu contrario, cum affirmet, delegat sub dignitatis nomine iurisdictionem in successorem transire: ergo secus, cum est facta delegatio sub nomine proprio: esse autem ibi factam delegationem sub nomine dignitatis, intellexit Dec. in rub. *C. de manda. Princ. n. 1.* sic intelligit Bart. in *l. ceteris finis*, §. *n. 3. de verb. oblig. & Beron. a. quoniam Abbas. n. 66. 70. de off. deleg. text. d. l. annua. §. 1. quia facit argumentum non multum vtreq; quare glo. in d. c. quoniam Abbas. in verbis, *substitutum*, eam rationem adfert, quia quæ iudiciaria sunt, quoties pereunt, *si quis in fundo vocabulo, de leg. 1.* verum responderi posset, hæc non perire successore relicto. Ceteri etiam solent text. *l. si servus communi ita stipulatus, de stipul. sermo.* verum id ibi cõtingit, quia vnus dominus persona ab alia distincta esse censetur: Sed hic dixerim est, vbi persona defuncta & successoris vna & eadem censetur: quare melior, & firmior vtilitas est ratio illa, quæ post Imo. vltus est Dec. in *d. l. more, nu. 52.* quia si personæ industria electa censetur, quæ ex delegantis opinione cessat in successore, vt est text. *l. inter artifices, ff. de solutio.* quo text. adductus docuit Bart. in *l. conuincens*, §. *en. n. 2. de verb. oblig. post glo. l. quisquis, d. c. de episcop. & cleric. 1.* feudum aduocato cõcessum ratione perit, non transire in successorem, etiam si illa successio ratione officij fuerit facta. Sic in 1. vassallo glossa illa affirmat, qui per substitutum seruatur non potest, cum propria hominis industria fuerit electa: quod Alex. conf. 10. lib. 1. Curt. Sen. conf. 63. Crauet. conf. 303. n. 1. Ruben. conf. 80. n. fin. responderunt. Ratio hæc placuit Bald. in 1. pen. ff. de recep. arbit. dum affirmat, arbitrium à tribus in vnum collatum, ad illius successorem nõ transire: cum illius electi industria electa censetur, Bald. secutus est Bolog. conf. 6. col. 1. quod autem nostris hoc casu personæ industria electa censatur, ex eo clarè demonstratur, quoniam de controversijs diffidens agitur, quæ ingenium ac hominis peritiam respiciunt, d. *l. inter artifices.**

Accedit, quod quando aliquid ratione confidentiæ alteri committitur, illius industria electa dicitur, vt post Burt. conf. 48. n. fin. respondit Crauet. d. conf. 303. n. 2. & probat text. in c. vlt. §. pen. de off. deleg. egregie Bald. conf. 128. quida *institutiarius. col. 2. vers. sed ad hoc respondetur. lib. 3.* sed cum dubij, quoniam ratione confidentiæ arbitrium hoc huic iudici tributum sit: Accedit, quod quando aliquis confidentiæ oneratur, illius censetur electa industria: ita Alex. in l. *si iudice. n. 4.* & ibi Iaf. col. 1. vers. *quoniam limita. C. de iud. in si in heres terminus* hoc affirmat etiam Socin. Sen. conf. 59. col. pen. vers. *caras quantam lib. 1.* Iaf. in terminis nostris, in *l. si leg. etiam. n. 12. de leg. 1.* Dec. *l. xxviii. n. 14. si cert. per. Purpur. l. n. 103. de off. iud.* Vlt. tract. *multatum, ut de nullitate sententia ex def. in iurisd. deleg. n. 21.* Ex alio etiam comprobatur, quia tunc dicitur & electa personæ industria, cum negotium non determinatum mandatur: sic post alios Crauet. d. conf. 303. n. 3. cui addo Ioan. Baptist. Severitatem in *l. more. n. 6. ff. de iurisd. omni iud. & Felian. c. vlt. §. vlt. 2. mon. de off. deleg. sed hoc in casu dicitur mandatum negotij indeterminate, cum in vlt. vno vel altero modo pro fidei arbitrio negotium illud explicare possit: quod egregie docuit Bald. *l. iudice. §. en. aut. col. 1. vers. et hoc sit vtilis. C. de ead. tollen. vbi* clarè inquit, in arbitrijs esse electa industria personæ, quia non est data certa forma actui.*

Accedit præterea, tunc personæ industria electa censetur, cum 1. graui & ardua mandatur: in his terminis Iaf. *l. more. n. 61. ver. quoniam limita de iurisd. omni iud. alia id est: Iaf. in l. iudice. col. vlt. limit. 23. C. de iud. Dec. l. in. 28. de off. iud. vbi Alex. n. 6. Iaf. n. 1. Niger n. 1. Crauet. d. conf. 303. n. 3. vers. *Quæ res vbi sed in casu nostro multa ardua in collato arbitrio esse possit, sequitur ergo illi industria electa esse.* est ergo vera conclusio hæc ipsa: alia scripta in *l. si casu nos. n. 1.* & in *commentarijs de presumpcion. lib. 1. presump. 9. n. 12.**

Extenditur primo, vt eo 1. in casu procedat, quando sub vtroque nomine, dignitatis scilicet & proprio facta est delegatio, sed nomen proprium præcesserit: adhuc enim ad delegati successore non transire, sic post Bart. & Fulg. docuit Iaf. in *l. more. n. 61. vers. quoniam limita. vbi* Dec. n. 11. de *iurisd. omni iud. idem* Dec. in *equatione Abbas. n. 1.* & ibi Beron. n. 99. col. 1. 106. ex d. *l. si servus communi ita stipulatus. ff. de stipul. serm.*

Extenditur secundo, quando effecta delegatio pertinet

ad incognita, Iaf. *l. more. n. 61. vers. sexto limita. de iurisd. omni iud. n. 1.* tunc dicitur facta dignitatis, id est transire in successore dignitatis, ex text. *l. si habebat, de reb. dubijs.* quoniam in generali iure dixit Socin. tamen in *d. l. si habebat. n. 1.* dicit in simili questione de compromisso loqueretur, docuit text. illum non probare, cum solum in text. loquatur quoad effectum demonstratum, non quoad alium. Ego credo probare, quia si nomen proprium ob ignorantiam non est in consideratione, & sola dignitas consideratur; sequitur ad successorem in dignitate transire, quod de re infra locum.

Extenditur tertio, vt etiam procedat, si sub nomine collectio effecta delegatio, vt puta o. Canonico. Decurionibus, videlicet talis est decima Decij *conf. 331. n. 3. vers. non obstat. l. si servus communi. R. in conf. 16. n. 9. l. iustam inquit. ibi, quod etiam distinctio de nomine appellatio, & nomine proprio locum non habet, vbi agitur de pluralitate personarum & rerum, artem illud intelligitur, nisi ex subsequenti declaratione resoluator pluralitas ipsa, vt hic fit, dicitur subiectum nomen proprium, videlicet, talis & talis.*

Declaratur non procedere, 1. quando materia subiecta postulare, hoc est, quando respiciet dignitatem, tunc etiam nomen proprium expellitur videtur, attenda tamen subiecta materia, transit ad successore, Dec. *l. more. n. 53. de iurisd. omni iud. & in quæstione Abbas. col. 1. de off. deleg. 1.*

Tertia est conclusio in delegato, cui sub nomine dignitatis delegatio est facta, tunc in successorem transire probat text. in *l. annua. §. 1. ff. de annu. leg. in d. c. hoc vero iudicium in Auth. vlt. iudicij.* & clarus in c. *si gratius, de rescrip. in 6. gl. in d. c. quoniam Abbas. de off. deleg. Iaf. d. more. n. 15.* & Dec. n. 4. rationem attulit gl. *d. c. quoniam Abbas.* quia dignitatis nunquam perit.

Extenditur primo procedere, etiam si res integra esse dicitur sic Abbas. *in quæstione Abbas. n. 11. vbi* Beron. Dec. in *l. more. n. 4. ex d. l. si gratius:* & quoniam aliter sentent Ang. artem ceuere omnes cum reiciunt.

Extenditur secundo, hoc locum etiam ubi vendicitur casu, quando delegatum fuit negotium aliquod facti, ita *d. c. quoniam Abbas. vbi* Dec. *n. 14. vers. non & vltima*, hæc tueretur, de off. deleg. dicit Iaf. *l. more. n. 61. vers. primo.* Beron. *d. c. quoniam Abbas. n. 11. R. in conf. 17. n. 9. lib. 1. conf. 63. n. 5. vers. nec obstat. lib. 4. egregie* Bald. *l. vlt. §. col. 1. C. Com. de leg. aliter* sentent. fed Abbas. & Declarationes, mea opinione, probabiliores sunt. Nisi si actus, qui iniure committitur, transit in successorem dignitatis, cum tamen in ea delegatio multa, quæ audi facti sunt, versari possunt, multa etiam quæ a suo pendente arbitrio, quoniam fortius vbi solum iudicium factum, quod hominis industria leuiori exigere videtur.

Limitatur primo non procedere, quando effecta delegatio obtinetur dignitatem nomine alterius. Iaf. *d. l. more. n. 81. vers. secundo limita.* & Dec. n. 4. & laus id. Dec. in *c. quoniam Abbas. n. 9. de off. deleg.* qui hæc vt veram & magis receptam tueretur. & ibi laus Ferrius n. 100. Signilo scribit Socin. in *l. conuincens. n. 14. de reb. dubijs.*

Limitatur quando effecta delegatio, vt consanguineo, Iaf. *l. more. n. 61. vers. quoniam limita, ex text. in c. requisiti, de testam. vbi* Didac. *gl. in c. requisiti, in glo. pen. de testam. in 6.* hoc enim casu delegans causam consanguinitatis potius, quam dignitatis considerat, videtur argui, quia ob confidentiam, quam de eo habet, illi delegat causam, non ergo mirum, si in successorem non transire.

Secundum questionis caput est, cum extra iudicium partes vbi boni arbitri, vt iudici committunt, an eo non sufficiente controversiam, transeat in successorem? 7. difficultatis sunt questio, quæ omnium ingenia exercuit. Cyr. in *l. vlt. §. 1. C. de contrub. emp. ea* clarè proposuit, sed parum feliciter explicauit, vt creditur Bart. in *l. si stipulatus fuerim, nu. 5. de verb. oblig. vltim. de spe* Bart. in *d. l. si stipulatus fuerim in l. si quis arbitrum, de verb. oblig. l. si perplexus. distinctionibus omnia conturbat, actioni methodo rem hæc tractauit Iaf. *d. l. si quis arbitrum, n. 2.* quo loti reguli proponit negati nisi facultate hæc in successore non transire, cum illius persona recedere nõ licet, etiam licet eundem crispit Opponitur n. 20. 23. sed clarus est factio interrogatorum respondit R. in. *conf. 63. n. 114.* arbitrium à partibus iudicij ordinario tanquam viro bono collatum, nõ transire in successorem. Sic etiam reipo-*

- 10 Perpetua esse, quia in favorabilibus certum finem determinatum non habent.
- 11 Arbitrium ad suum effectum de ductum morte non tollit.
- 12 Confinatus his verbis: Pono te ad confinia, donec te revocavero, quando revocatus censetur.
- 13 Morte contrarius voluntatem non revocari.
- 14 Voluntatem cessare, & voluntatem revocare, diversa.
- 15 Sententiam stricta interpretatio est.
- 16 Sententia verba ut sonant, sumenda esse.
- 17 Precari concessio natura.
- 18 L. 4. ff. locati, sensus & intellectus, ex glossa & Decio.
- 19 Dico, Didaco, si prius glossa distinctione in declaratione l. 4. ff. locati, sensus & intellectus, confirmata.
- 20 L. 4. ff. locati, sensus & intellectus minus auctoris.
- 21 L. cum precario, ff. de precario, declaratio & sensus novus auctoris.
- 22 L. Lucius, ff. de don. intellectus.
- 23 C. si delegatus, de off. deleg. in 6. sensus & declaratio.
- 24 Interpretatione lata sumi, cum de delicto puniendi agitur.
- 25 L. 4. ff. de manumissio, vana sensus & intellectus.
- 26 L. quia, in no. Julianus, in off. qui & a quibus, cum l. 4. ff. de inammissio, vana puniare: & de vera litera d. 5. Julianus, restituta.
- 27 L. vob. C. de neg. gest. declaratio.
- 28 L. vocare, §. penult. ff. de leg. 3. declaratio & sensus.
- 29 Petri Perreus, & Salic. confirmatio explora.

Quod vero significatio, quomodo & quando arbitrium hoc finitur? Et quo res melius intelligatur, adferri illud exemplum potest in ea controversia admodum questione: si de iudiciis aliqui esse in possessione, donec sibi placuerit: quando finitur placitum hoc, nec proponunt disputationem interpres omnes in l. centesimis, §. si ita stipulatus fuero, in Bart. num. 9. l. 1. num. 11. de verb. oblig.

Duos casus proponit Bar. Prims est, si quoad index simplicibus verbis, & contrarium voluntate non denotantibus, visus est dicat, [donec placebit, donec volero:] hoc enim casu arbitrium hoc morte finitur. l. 4. ff. locati, sic Bart. & l. 1. precariis locis sic dicimus, mandatum morte finiri, quia mandatum voluntas desinit, l. mandatum, C. mand. quam in hanc sententiam citatur Bart. d. 5. ff. ita stipulatus fuero, in 9. §. 1. sic declarandi & eligendi arbitrium morte finitur. l. 1. ff. de iud. cap. per. vers. secundo principali, lib. 2. sic superioris preceptum illius morte finitur. Dey. in rubr. C. de mand. Prims. in 11. si sic suspensio boni ad beneficium, morte finitur. Aug. conf. 137. col. 3. que secutus est Dec. conf. 102. n. 1. Cuius etiam meminit Gozz. l. 2. cap. 11. n. 10. qui & alia plura cogitavit finilia, quibus offendit, beneficium morte finiri, quoad late probat Marfil. rub. C. de prob. no. 170. Socian. conf. 63. in 11. lib. 2. idem facit & Didac. lib. 3. variar. resolut. 241. in 1. & 3. vers. secundus casus. Conterit egregia illa decisio Pauli Caltr. conf. 438. in 1. ad quod probatur Tiraq. tract. de legib. commub. in §. 1. n. 18. si consensum mariti exigitur a litato in cocontractu, mortuus viro vere virum consentire non posse, cum illa vxoris morte voluntas esse desinit. Nec adhibenda est hoc in casu differentia, an iudex dicat, [quoad volero, vel ad voluntatem mea, vel ad beneficium,] quia omni casu semper positum est pura, est revocatio conditionalis sit, quemadmodum post Imol. Comen. Alex. docuit l. 1. de centesimis, §. si ita stipulatus n. 23. vers. secundo aduersus Bar. aliter sententia, quia recessit & Dec. d. conf. 102. cap. per. vers. §. ita quoad et si simpliciter Bar. secutus fuerit Crauet. conf. 132. in 7.

Declaratur primo non procedere, si quando arbitrium illud non ad personam, sed ad dignitatem fuisse retinuerit, verpua, si dictum fuisset, quoad iudici placuerit, sic Bart. in l. 1. centesimis, §. si ita stipulatus, in 9. ubi l. 1. n. 11. idem Bart. in l. non, mem. de iurisdic. in d. Dec. in c. ex literis, in fin. de consue. Calder. in conf. 7. in tit. de rescriptis. Gemianus in c. si ararius, de rescript. in 6. Rain. in conf. 10. n. 1. & 11. vers. secundo non obstat. Capicini de off. 130. l. 1. Clarus in pra. l. 1. de iurisdic. in 5. ut 45. in fin. Didac. in lib. 3. variar. resolut. c. 15. nu. 1. & Ioan. Bologninus in conf. 11. nu. 9. & probat text. d. c. si gratia. Quando autem concessio dicitur respicere dignitatem concedentis, vel ipsam personam priuatum, explicat Ruin. Capicini & Didaeus precariis in locis.

Declaratur secundo non procedere, si quando publicus fauor ac vilitas versatur in arbitrio illo: vt in eo notabili

casu proposito à Bald. in l. meminisse, prope fin. vers. quanto quero ff. de offic. Praecon. dum quiritis Princeps conuenit in ordinariam iurisdictione non ad suum beneficium, & inquit Bald. morte illius concedentis non cepleri extinctam, sed necessarium fore successoris reuocationem, ex text. s. si per hoc, in Auth. de quaffore, & post Paridem Puteum tract. iudicatus, §. an officialis, vers. ff. Princeps & Francum in c. 3. de leg. de off. deleg. in 6. ac Capic. de off. 116. scriptis Vanus tract. nulli. in de nullis, sentent. ex defect. iurisd. deleg. num. 10. qui fauoris publici, publicae que vilitatis ratione tenent. Accedit, quod in i favorabilibus, quo certum finem non habent, in perpetua creduntur iurisperitis, in princ. ff. de excus. qui sic declarat Dec. d. c. ex literis, in fin. de consue. & probat, reg. l. i. ff. de iur. iudic. in d. late Tiraq. tract. de contrari. conuen. §. 2. §. 1. in nu. 39. Et concessione ad beneficium factam dici perpetuam prater Tiraquellum affirmat Aleaxand. in l. principalibus, in fin. ff. si cert. pec. Capic. in d. de off. 116. n. 6. Boer in 9. 149. n. 14. Guillel. Benedic. in cap. Romanus, in verbo, duas habens filias n. 37. de testa Natta in c. 1. n. 8. lib. 1. Olacius in de off. 147. n. 13. late Ioan. Bologn. in c. 1. n. 12. & Melchior Palaez de maiorat. parte 4. §. 10. n. 6.

Declaratur tertio non procedere, quando voluntas hanc ita & arbitrium, suum effectum recepissent, siquod ad executione perducti fuissent: sic Bart. in Leon solenn. §. morte, num. 25. de oper. nouis num. 111. Et ratio, quia non amplius voluntas, sed actus perfectus dicitur: etiam voluntas illud desiderium perficiendi actum, & quo cum suam recepit perfectionem, non amplius voluntatis suum habet.

Secundus est casus, quando index amplioribus verbis, & contrarium voluntatem denotantibus visus est, vt in exemplo proposito à Bart. d. 5. ff. ita stipulatus, in 10. [Pono te ad confinia, donec te reuocauero.] hoc etiam in casu coluclat Bart. reuocationem ceteri factam mortuo iudice, vt in precedenti conclusione, §. cum Bartol. visus est sentire Gotard. conf. 23. n. 3. & n. 11. Verum ceteri omnes Bart. aduersarij, vt scribunt Alex. d. 5. ff. ita stipulatus, n. 11. & l. 1. n. 14. affirmant enim necessarium fore expressam reuocationem: & prater eos, hanc receptionem esse sententiam, respondit Socin. sen. conf. 78. super praedicta, col. 1. vers. quinto & ultimo lib. 3. huic etiam sententia, accedit Dec. in l. 3. in fin. de reg. iur. ad in c. ex literis in fin. de consue. & in conf. 108. nu. 4. varia fundamenta, quibus aduersus Bar. in interpretet vtuntur, quorum precipuum illud est, quia estit morte voluntas ex 13. tingatur, l. 4. ff. locati, non tamen inducitur reuocatio, & quo contrarium voluntatem expolulata, §. delegatus, de off. deleg. in 6. & hanc differentiam constituit ipemet Bart. in l. 1. n. 8. de iurisdic. omni iudic. quo loci l. 1. n. 13. & Dec. in 18. idem affirmant, sic & ceteri iam relatis & Ruin. conf. 115. n. 7. lib. 1. qui clare respondit, aliud esse i voluntatem cessare, aliud eam reuocare, cum ergo ex verborum proprietate hanc differentia constituarit, dicendum esse, iudicis sententiam sic fore interpretandam, vt verborum proprietate conueniat, solet enim i sententiam stricte, & iuxta verborum proprietatem interpretari. Abb. d. dilecto. 1. nota de verbor. sign. quem citat l. 4. §. si ita stipulatus, n. 14. vers. tertio me memet, & prater eum idem affirmant Dec. in l. ius nostrum, in 11. de regul. iur. clare Alex. conf. 17. 4. n. 2. lib. 2. Gozad. conf. 50. n. 12. Crauet. conf. 88. n. 6. & conf. 116. nu. 14. qui pro more alios plures in hanc sententiam reuoluit: quibus ego addo Cur. in conf. 179. nu. 1. & Socin. iun. conf. 181. n. 67. lib. 1. dum afferunt, verba sententiae ita esse sumenda, vt sonant: & citant 16. Abb. in d. dilecto, clarus hoc dixit Crauet. tract. de antiquis, dicitur fundamentum: videmus enim, si precarij consensio simpliciter factam, hanc in se habere conditionem, donec dominus reuocauerit, l. 1. in princ. ff. de precar. & tamen morte concedentis reuocatio non inducitur, quia quism, §. 1. de precar. §. 1. de precar. glo. & Doct. in c. vlt. de precar. de reg. iur. Tiraq. tract. de iure consue. secunda pars amplius, n. 11. Didac. lib. 3. variar. resolutio, in cap. 15. numer. 1. 2. Verum huic fundamentum respondet Bartol. quo loquimus, dicitur procedere, qui a sententia, in qua non loquimus, dilletur. d. 1. d. 4. locati, cuius verba hae sunt: [Locatio, precarij, rogatio ita facta, quoad is, qui eam locasset, dedullect, vellet;

De appellatione & supplicatione seu recurſu ad ſuperiorem, cum iudex pro ſuo arbitrio ſententiam fert, & plerâque iuris loca explicata.

S P M M A R I A.

- 1 Appellari quâdo licet à ſententia iudicis arbitrii habetis.
- 2 Appellationem omnibus in caſibus eſſe conceſſam, quomodo intelligatur.
- 3 Appellatio ubi nō datur, delinquēda cauſa cōcedi videtur.
- 4 Appellari non poſſe à prorogatione dilationis.
- 5 Appellatur ab interlocutoria de iure canonico.
- 6 L. ſi liberus ita iurauerit, ff. de oper. liber. declaratur.
- 7 Iudicem in arbitrijs argui non poſſe.
- 8 Deum ſolum eſſe iudicem eorum, quæ conſcientie alicuius relinquuntur.
- 9 Deus cordium ſcrutator.
- 10 Iudicem in arbitrijs arbitratoris equiparari.
- 11 Appellari non poſſe à laudo arbitratoris.
- 12 Iudicem in arbitrijs non teneri reddere rationem eorum, quæ egiſt.
- 13 Appellari nō poſſe à ſententia iudicis habitus liberi arbitrii.
- 14 Appellari non poſſe à iudice negatè præſerte ſui arbitrium.
- 15 Appellari poſſe à iudice inuſitatum negatè.
- 16 Appellari poſſe ab arbitrio enormiter ledente.
- 17 Læſio enormis quomodo conſideretur in arbitrio prolato.
- 18 Ob modicum præiudicium condemnati ſupplicari nō poſſe.
- 19 Quia Princeps pro re tenus non eſt moleſtandus.
- 20 Sciri ſi agatur de magno præiudicio, tunc quippe locū habere ſupplicationem.
- 21 A ſententia Principis eſſe appellari non poteſt, ſupplicari tamen poſſe ut cauſa reuidentur.
- 22 Idem eſſe in ſententia Senatus.
- 23 Declaratur conſtitutio Med. in tit. de Senatorib. §. poteſt.
- 24 Supplicari etiam poſſe à ſententia delegati cū clauſula appellatione remota, eſſe nō appellari.
- 25 Non remota appellatione, non dicitur remota ſupplicatio.
- 26 In caſibus, quibus iure prohibetur appellatio, non tamen prohiberi ſupplicationem.
- 27 Pr. eſt in ſententia, de momentanea poſſeſſione lata.
- 28 Et in ſententia interlocutoria.
- 29 Supplicatio debet fieri intra biennium.
- 30 Declaratur conſtitutio noua Mediolanenſ. in tit. de Senatorib. §. poteſt.
- 31 Supplicatio non admittitur, ſi conſtat nullum ſubſeſſe errorem.
- 32 Contra partem tenere ſupplicationem.
- 33 Alia declaratio d. §. poteſt. in tit. de Senatoribus conſtitutionis Mediolanenſ.
- 34 Supplicatum debere probare errorem in cauſa principali, non tēto accuſatorio.
- 35 Petentio reuocatio à ſententia Principis vel Senatus, allegabit errorem proprium, aut aduerſarij dolam, non ſententia inuſitatum.
- 36 Qui ſua culpa omiſiſt facultatem appellandi, non gaudet beneficio reuocatio.
- 37 Quod quidem ſi tacite, vel expreſſe.
- 38 Perus conuenit ſupplicare non poteſt.
- 39 Conueniam dicitur quomodo delictum.
- 40 Renunciatio appellations ſupplicare non poteſt.
- 41 Idem eſt ſi condemnatus nullo modo appellauit, cum appellare potuiſſet.
- 42 Idem quoque eſt, quando ſententia ſua miſſa executioni, & condemnatio aliquantiſper acquieſcit.
- 43 Supplicatio locum non habet, quando ſententia in rem iudicatam petram ſua.
- 44 Locū quoque non habet ſupplicatio à ſententia de crimine lata ad demonſtrandum errorem, ſed bene ad gratiam impetrandam.
- 45 Damnatus de crimine læſe maioriſtatis, nullo modo ſupplicare poteſt.
- 46 Similiter is, qui rapit Nili argeret.
- 47 Multa ſunt differentia inter appellationem & ſupplicationem, remiſſiue.
- 48 Supplicatio ſemel appellatio ſi admittitur.
- 49 Declaratio nouæ conſtitutionis Mediolanenſis in tit. de